РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЙДАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.11.2015г.	с.Койдан	№ 22

	Об утверждении муниципальной  программы «Устойчивое развитие территорий Койданского сельского поселения на 2016-2017 годы и на период до 2020 года»

      В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2013г N 358 "О федеральной целевой программе "Устойчивое развитие сельских территорий на   2016-2017 годы и на период до 2020 года» Администрация Койданского сельского поселения
   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие территорий Койданского сельского поселения на  2016-2017 годы и на период до 2020 года» согласно приложению.
2. Специалисту 1 разряда - бухгалтеру  администрации Койданского сельского поселения ежегодно предусматривать в бюджете средства на реализацию муниципальной программы «Устойчивое развитие территорий Койданского сельского поселения на  2016-2017 годы и на период до 2020 года» в пределах возможной доходной базы бюджета Койданского сельского поселения.
3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации Койданского сельского поселения
4. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
Главы  администрации
Койданского сельского поселения                                           Э.Б.Дахчукова

                                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению администрации
Койданского  сельского поселения
Усть-Джегутинского  муниципального района
от 09.11.2016   № 22

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Устойчивое развитие территории Койданского сельского поселения на 2016-2017годы и на период до 2020 года»
(далее – Программа)
1.Паспорт программы
	Наименование     программы
	Муниципальная  программа «Устойчивое развитие территорий Койданского  сельского поселения на 2015 год»

	Реквизиты     нормативного   правового   акта   о     разработке программы
	Постановление Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 года №598 «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»
Постановление Правительства КЧР от 31.10.2013г.№358 «Устойчивое развитие сельских территорий Карачаево-Черкесской Республики до 2020года»

	Заказчик программы
	Администрация  Койданского  сельского поселения

	Основные  разработчики Программы

	Администрация  Койданского  сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	Основные цели Программы:
- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
- активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в решении вопросов местного значения;
- формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.
Основными задачами Программы являются:
- повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры;

	Срок   реализации
Программы
	 2016-2020годы
I этап – 2016-2017 годы;
II этап – 2018-2020 годы;

	Исполнители основных    мероприятий
	Администрация Койданского сельского поселения

	Объемы финансирования Программы (с расшифровкой по годам и источникам финансирования и исполнителям программных мероприятий)
	Всего-           тыс. руб.,
В том числе:
 Федеральный-           тыс. руб.,
Республиканский-             тыс.руб.,
местный - 58 тыс. руб.,

	Важнейшие целевые индикаторы. Ожидаемые конечные результаты реализации программы, выраженные в количественно измеримых  показателях
	 1.Замена локальных водопроводных сетей;
  2.Ремонт дорог  местного значения:
  переулок Горный-4222 кв.м.,
  переулок Ключевой-888 кв.м.,
  переулок Подгорный-2851 кв.м.,
  улица Обзорная-700 кв.м.,
  переулок Горный-855кв.м.,
  переулок Обзорный- 803 кв.м.,

3. Строительство фельдшерско-акушерского пункта в
с. Койдан, площадью  -61,32 кв.м

4. Строительство плоскостных спортивных
сооружений в  с.Койдан

II. Общие положения
1. Анализ проблем, препятствующих устойчивому развитию территорий Койданского сельского поселения Усть-Джегутинского  муниципального района
      В ходе экономических преобразований в аграрной сфере сформирован и планово наращивается производственный потенциал, дальнейшее эффективное развитие которого во многом зависит от стабильности комплексного развития сельских территорий, активизации человеческого фактора экономического роста. Наращивание социально-экономического потенциала сельских территорий, придание этому процессу  устойчивости и необратимости является стратегической задачей  государственной аграрной политики, что закреплено в Федеральном законе  № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».
       Дальнейшее повышение роли и конкурентоспособности отечественного аграрного сектора экономики во многом зависит от улучшения качественных характеристик трудовых ресурсов в сельской местности, повышения уровня и качества жизни на селе: более полного использования имеющихся трудовых ресурсов, привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров нового формата и в целом решения проблемы кадрового обеспечения сельскохозяйственной отрасли с учетом неблагоприятных прогнозов на ближайшие годы демографической ситуации и формирования трудоресурсного потенциала села.
2. Обоснование необходимости решения проблемы
в рамках программы.
   Замедление экономического роста в сельском хозяйстве, отсутствие условий для альтернативной занятости на селе, сложившийся низкий уровень социальной и инженерной инфраструктуры обусловили обострение социальных проблем села.
   В результате изменений в организационно-экономическом механизме развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры села произошло значительное отставание села от города по уровню и условиям жизнедеятельности.
   Нестабильность финансово-экономического положения хозяйствующих в сельской местности субъектов, в том числе и агропромышленного комплекса, привела к интенсивному развитию отрицательных демографических процессов на селе, снижению мотивации труда и сокращению профессионального кадрового обеспечения.
Занятость сельского населения остается одной из наиболее острых проблем рынка труда.
   В силу малого количества рабочих мест вблизи места проживания, низкой заработной платы, составляющей основную часть доходов населения, большая часть незанятых селян вынуждена либо искать более высокооплачиваемую работу за пределами территории проживания, либо получать социальные выплаты, включая пособие по безработице, и вести личное подсобное хозяйство.
    Наиболее острой остается проблема с занятостью населения в  Койданском сельском поселении  в котором отсутствует реальный работодатель. Таким образом, в настоящее время на территории  Койданского сельского поселения  нет финансово устойчивых предприятий, способных обеспечить работой селян.
Кроме того, на сегодняшний момент остается актуальной проблема недостатка квалифицированной рабочей силы на селе.
   Предпринятые меры по стимулированию развития экономики и социальной сферы поселения, реализация целевых программ, направленных на обеспечение жителей поселения качественными и доступными услугами, развитие инфраструктуры и повышение предпринимательской активности, позволили обеспечить устойчивую положительную динамику среднедушевых денежных  доходов населения сельских территорий.
  Объемы сельскохозяйственного производства не обеспечивают достаточного уровня финансовой устойчивости сельхозтоваропроизводителей.
   Наметилась тенденция к сокращению дифференциации и общему росту доходов населения поселения.
  Естественным следствием данных процессов являются более низкие показатели товарооборота, общественного питания и платных услуг в сравнении со среднегородским уровнем.
    Одним из важнейших факторов качества жизни, которые формируют предпочтения для проживания в той или иной местности, является обеспеченность и благоустройство жилищного фонда, наличие инженерных коммуникаций, транспортная доступность, а также развитие объектов социальной сферы и результативность их деятельности.
      Водоснабжение населения осуществляется с большими перебоями, в связи с тем, что износ водопроводных сетей составляет 70%.
На территории поселения функционируют следующие муниципальные образовательные учреждения: МКОУ «СОШ с.Койдан», ФАП села Койдан и Вет.пункт.
Медицинскую помощь в сельской местности оказывает: Койданский ФАП
В настоящее время в поселение действуют СДК и  библиотека.
Сфера культуры поселения нуждается в более интенсивной республиканской поддержке.
 Для достижения цели необходимо решение следующих задач:
1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности муниципального образования, в том числе молодых семей и  молодых специалистов.
2. Комплексное обустройство   села Койдан с учетом анализа современного состояния объектов социальной и инженерной инфраструктуры и прогнозов развития демографической ситуации;
3.Повышение уровня инженерного обустройства Койданского сельского поселения:
1) Водоснабжение
2) Ремонт автомобильных дорог
3) Строительство фельдшерско-акушерского пункта в с. Койдан.
4) Строительство плоскостных спортивных  сооружений в  с.Койдан

                  Развитие сети     общеобразовательных  учреждений в сельской     местности
-    строительство спортивного зала  на 80 учащихся
                    Обобщенная характеристика мероприятий программы
 Мероприятия Программы представляют в совокупности комплекс взаимосвязанных мер, направленных на решение наиболее важных текущих и перспективных целей и задач, обеспечивающих устойчивое развитие сельского  поселения.
1) Развитие социальной и инженерной инфраструктуры и реализация общественно значимых проектов в сельской местности (ремонт дорог);
2)  Развитие водоснабжения в сельской местности;
3)
                    Необходимое финансовое обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств:
Федерального  бюджета, Республиканского бюджета - в соответствии с законом Карачаево-Черкесской республики об республиканском бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период;
Местного бюджета - в соответствии с решением Советов депутатов о бюджете Койданского  сельского поселения на соответствующий финансовый год и на плановый период.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
  Реализация Программы направлена на достижение целей и задач стратегии социально-экономического развития Койданского  сельского поселения.
Повышение уровня инженерного обустройства Койданского сельского поселения:
1.Водой-100%.
2.Дороги общего пользования местного значения -  100%
3.Строительство фельдшерско-акушерского пункта -100%
4. Строительство плоскостных спортивных  сооружений в  с.Койдан-100%
            Критерии оценки эффективности реализации Программы
Реализация программных мероприятий будет способствовать созданию условий для устойчивого развития сельских территорий муниципального образования и обеспечит достижение следующих положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность:
· улучшить жилищные условия 10 семей, что позволит решить жилищную проблему для   семей, проживающих в Койданском  сельском поселении  и признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий;
· обеспечить жильем  10 молодых семей и молодых специалистов, что позволит   сократить потребность   села в квалифицированных специалистах;
· способствовать улучшению демографической ситуации в сельской местности и сохранению тенденций роста рождаемости и повышения продолжительности жизни сельского населения;
· повысить общественную значимость развития сельских территорий в общенациональных интересах и привлекательность сельской местности для комфортного проживания и приложения труда.
· развитие социальной и инженерной инфраструктуры и реализация общественно значимых проектов в сельской местности.
           Оценка эффективности реализации Программы будет рассчитываться посредством сопоставления предусмотренных Программой уровней целевых индикаторов и реально достигнутых результатов с возможностью последующей корректировки мероприятий Программы.
37

10

7

[bookmark: _GoBack]
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ
Муниципальной  программы «Устойчивое развитие территорий
Койданского сельского поселения 2016-2017 годы и на период до 2020 года»
	№№
п/п
	 Наименование мероприятий

   Всего

  2016

2017

2018

2019

2020

	Мероприятия по комплексному обустройству населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной  инфраструктуры. всего

	   1.
	Замена локальных
водопроводов
	Километров
Всего:
8,853 км.
	5

 3,853

-

-

-

	   2.
	Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения
 с. Койдан,
пер. Подгорный,
пер. Обзорный,
пер. Горный,
пер.Ключевой, ул.Обзорная,
 пер.Горный

	 километров

всего: 10,319км
	2.8

2,019

3.5

2.0

-

	из них:

	-развитие сети фельдшерско-акушерских
пунктов и (или) офисов врачей
общей практики в сельской местности

	   3.
	 Фельдшерско-акушерского пункт,
 село Койдан,
Усть-Джегутинский  муниципальный район
	 61,32 кв.м

	1

-

-

-

-

	   4.
	 Строительство плоскостных спортивных
сооружений в  с.Койдан
	          кв.м.
	590

-

-

-

-